[image: image1.png]

                       ГЛАВА
ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От____________________

                             №____________________

г. Волоколамск

О внесении изменений в постановление
главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 № 1718
В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
п. 9 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волоколамского муниципального района и в целях организации мероприятий по газификации населенных пунктов Волоколамского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы Волоколамского муниципального района от 14.10.2014 № 1718 «Об утверждении муниципальной программы Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация населенных пунктов» (далее - Программа) следующие изменения:
1.1. «Паспорт муниципальной программы Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация населенных пунктов» Программы изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.2.Часть 1 «Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом реализации программы» Программы изложить в новой редакции (Приложение № 2).
1.3. Приложение № 3 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация населенных пунктов» Программы изложить в новой редакции (Приложение № 3).
1.4. Приложение № 5 «Перечень мероприятий муниципальной программы Волоколамского муниципального района Московской области» к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 4).
1.5. Приложение № 6 «Оценка влияния изменения объема финансирования на изменение значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной подпрограммы» к Программе изложить в новой редакции (Приложение № 5)
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании «Волоколамский край» и разместить его на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района.

Глава Волоколамского

муниципального района                                                                                  Е.В. Гаврилов
Приложение № 1
к постановлению главы Волоколамского муниципального района

от _________________ № ____

Паспорт муниципальной программы Волоколамского муниципального района
 Московской области «Газификация населенных пунктов»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная Программа Волоколамского муниципального района «Газификация населенных пунктов»

	Цели муниципальной программы
	1. Реализация государственной политики по обеспечению сельского населения природным газом на основе внедрения прогрессивных технологий и максимального использования потенциала газораспределительной системы Московской области.

2. Создание благоприятных условий для газификации объектов жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение условий жизни сельского населения Волоколамского муниципального района, обеспечение роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличение поступлений налогов, сборов и иных платежей в бюджеты всех уровней

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрация Волоколамского муниципального района – Н.Ю. Козлова

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2019 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района -  44 094,10 тыс. руб.

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	44 094,1

	594,1
	1 000,00
	16 500,00
	12 000,00
	14 000,00

	Средства бюджета Московской области
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	44 094,1

	594,1
	1 000,00
	16 500,00
	12 000,00
	14 000,00

Приложение № 2
к постановлению главы Волоколамского
муниципального района

от _________________ № ____

1.  Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации
с учетом реализации программы
Муниципальная программа Волоколамского муниципального района «Газификация населенных пунктов» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Уровень газификации Волоколамского муниципального района по состоянию на 01.01.2015 составляет 32%, что сдерживает темпы социально-экономического развития района.

Одним из важнейших факторов, влияющих на качество жизни, является газификация частных и многоквартирных жилых домов. Наличие газа позволяет значительно снизить физические затраты граждан на отопление жилья, облегчает приготовление пищи, проведение санитарно-гигиенических мероприятий.
Программа содержит мероприятия, направленные на решение приоритетных задач в сфере газификации территории Волоколамского муниципального района. Реализация данных мероприятий будет способствовать улучшению социально-экономических условий жизни населения Волоколамского муниципального района, повышению уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.

Прогнозируемый дефицит бюджета на ближайшие годы позволяет сделать вывод о возможности решить эту проблему только программным методом.
В 2015 – 2019 годах планируется построить и ввести в эксплуатацию линейные объекты газификации:
2015 год:
Выполнить расчет планируемого максимального расхода газа.
Получить технические условия на газификацию населенных пунктов Волоколамского муниципального района.
2016-2017 годы:

Провести проектно-изыскательские работы на строительство газопровода населенных пунктов:
 – д. Большое Сырково сельского поселения Ярополецкое;

 – д. Жулино сельского поселения Осташевское;

 – д. Путятино сельского поселения Кашинское.
 – д. Новлянское сельского поселения Спасское;

 – д. Большое Никольское сельского поселения Чисменское;

 – д. Середниково сельского поселения Осташевское.
Провести работы по строительству газопровода населенных пунктов:

 – д. Жулино сельского поселения Осташевское (1,0 км);

 – д. Путятино сельского поселения Кашинское (1,0 км);
 – д. Большое Сырково сельского поселения Ярополецкое (0,5 км).
2017-2018 годы:

Провести проектно-изыскательские работы на строительство газопровода населенного пункта:

 – д. Шульгино сельского поселения Осташевское;
 – д. Судниково сельского поселения Спасское.
Провести работы по строительству газопровода населенного пункта:

 – д. Новлянское сельского поселения Спасское (0,5 км).
2018-2019 годы:

Провести работы по строительству газопровода населенных пунктов:

 – д. Большое Никольское сельского поселения Чисменское (1,0 км);
 – д. Середниково сельского поселения Осташевское (1,0 км);
 – д. Шульгино сельского поселения Осташевское (1,0 км);
 – д. Судниково сельского поселения Спасское.
Провести проектно-изыскательские работы на строительство газопровода населенного пункта:

 – д. Козлово сельского поселения Кашинское.

Программа носит комплексный характер и предполагает участие в ней администрации Волоколамского муниципального района, администраций сельских поселений Волоколамского муниципального района, проектных и строительных организаций, привлеченных на конкурсной основе.

2. Характеристика мероприятий,

в отношении, которой будет производиться финансирование из средств
бюджета Волоколамского муниципального района

Для газификации населенных пунктов территории Волоколамского муниципального района программой предусматривается решение задач по улучшению условий жизни населения Волоколамского муниципального района и реализации государственной политики по обеспечению населения муниципальных образований Московской области природным газом на основе внедрения прогрессивных технологий и максимального использования потенциала газораспределительной системы Московской области.

3. Обоснование финансирования мероприятий, в отношение которой будет производиться финансирование из средств бюджета
Волоколамского муниципального района

1. Определение финансирования предлагаемой программы осуществляется в соответствии с проектно-сметной документацией.
2. Мероприятия, указанные в программе, проводятся на основании составленных и утвержденных проектно-сметных расчетов, заключений ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза».

4. Цели, задачи и планируемые результаты программы

Основными целями настоящей программы являются:

 - обеспечение единого подхода к решению проблем газификации населенных пунктов Волоколамского муниципального района Московской области;

 - улучшение социально-экономических условий жизни населения Волоколамского муниципального района, содействие проведению реформы жилищно-коммунального хозяйства;

 - повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций;

 - перевод систем газоснабжения населенных пунктов Волоколамского муниципального района со сжиженного на природный газ;

- создание систем газоснабжения природным газом;

 - внедрение энергоресурсосберегающих технологий.

Для достижения поставленных в настоящей программе целей предусматривается решить задачи по:

 - направленному использованию средств муниципального бюджета, а также привлечению дополнительных ресурсов в целях аккумулирования средств для обеспечения развития и модернизации систем газоснабжения населенных пунктов Волоколамского муниципального района;

-  привлечению инвестиционных ресурсов потенциальных потребителей газа, в том числе населения, промышленных и иных организаций.

Реализация мероприятий настоящей программы позволит:

- построить 6,5 км газопровода и газифицировать 8 населенных пунктов, тем самым создать условия для повышения  качества жизни населения;

- создать условия для дальнейшего развития системы газоснабжения населенных пунктов Волоколамского муниципального района; появится возможность перейти с дизельного топлива на газовое для котельной и тем самым, сняв проблему обеспечения населения сжиженным баллонным газом;

-   улучшить экологическая обстановка как на территории Волоколамского муниципальном районе в целом.

5. Организация управления и контроль за реализацией настоящей программы
Функции заказчика настоящей программы осуществляет администрация Волоколамского муниципального района, непосредственным разработчиком программы является отдел архитектуры и строительства Управления коммунального хозяйства и градостроительства администрации Волоколамского муниципального района.

В рамках выполнения настоящей программы заказчик совместно с разработчиком осуществляет следующие функции:
- производит приемку выполненных мероприятий по реализации настоящей программы;

- осуществляет общий контроль за реализацией настоящей программы;
- координацию деятельности заказчика-застройщика, проектных, строительных организаций, участвующих в реализации мероприятий настоящей программы;

 - организацию взаимодействия между исполнителями настоящей программы и органами местного самоуправления муниципальных образований Волоколамского муниципального района Московской области;

 - организует и проводит конкурсы в соответствии Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по отбору проектных, строительных организаций для реализации мероприятий настоящей программы;
К исполнителям настоящей программы относятся организации, которые объявлены победителями проведенных торгов, на соответствующий год на оказание услуг с финансированием из средств бюджета Волоколамского муниципального района
(в соответствии с разработанными и заложенными в бюджет района финансовыми средствами), предусмотренные настоящей программой.

Выполнение настоящей программы осуществляется заказчиком, проектными и строительными организациями, привлекаемыми на конкурсной основе.

Перечень мероприятий по газификации населенных пунктов приведен в приложении № 5 к настоящей программе.

6. Сроки реализации муниципальной Программы
Мероприятия муниципальной программы реализуются в период с 2015 по 2019 годы.

7. Ресурсное обеспечение программы и источники финансирования

Источником финансирования программы является бюджет Волоколамского муниципального района.
8. Ожидаемые результаты реализации программы
Реализация настоящей Программы позволит:

- построить 6,5 км газопровода и газифицировать 8 населенных пунктов, тем самым создать условия для повышения  качества жизни населения;

- создать условия для дальнейшего развития системы газоснабжения населенных пунктов Волоколамского муниципального района; появится возможность перейти с дизельного топлива на газовое для котельной и тем самым, сняв проблему обеспечения населения сжиженным баллонным газом;

- улучшить экологическая обстановка как на территории Волоколамского муниципальном районе в целом.

Приложение № 3
к постановлению главы Волоколамского муниципального района

от _________________ № ____

Планируемые результаты реализации муниципальной программы

Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация населенных пунктов»

	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(2014 год)

(км)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

(тыс. руб.)

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Другие источники

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Улучшение условий жизни сельского населения Волоколамского муниципального района Московской области.

Реализация государственной политики по обеспечению сельского населения муниципальных образований Московской области природным газом на основе внедрения прогрессивных технологий и максимального использования потенциала газораспределительной системы Московской области.
	44 094,1

	-
	- строительство 6,5 км газопровода;

- ПИР на газоснабжение 9 населенных пунктов Волоколамского муниципального района Московской области;
- ввод в эксплуатацию;

-создать условия для использования децентрализованных источников отопления.

	тыс.

руб.

ед.
км
	0,0

0,0

0,0
	594,1
3

0,0
	1 000,0
3

0,0
	16 500,0
0
2,5
	12 000,0
1

0,5
	14 000,0
1

3,0

Приложение № 4
к постановлению главы Волоколамского муниципального района

от _________________ № ____

Перечень мероприятий муниципальной программы Волоколамского муниципального района Московской области «Газификация населенных пунктов»
	N№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году 2014 год

(тыс. руб.)*
	Всего

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	ПИР и СМР на газификацию населенных пунктов и 6 многоквартирных жилых домов
	Проведение аукционов и конкурсов в электронной форме на определение исполнителя на выполнение ПИР и СМР.

Корректировка проектно-сметной документации на газификацию с. Теряево сельского поселения Теряевское.

Проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации на газификацию с. Теряево сельского поселения Теряевское.

20,0 переданы сельским поселениям Теряевское и Осташевское для исполнения полномочий по решению вопросов местного значения Волоколамского муниципального района на 2015 год по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством РФ
	Итого
	2015 - 2019
	0,0
	44 094,1

	594,1
	1 000,0
	16 500,0
	12 000,0
	14 000,0

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	-
	44 094,1

	594,1
	1 000,0
	16 500,0
	12 000,0
	14 000,0

	Средства бюджета Московской области

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджетов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.1
	ПИР

	Итого

	0,0
	9 594,1
	594,1
	1 000,0
	4 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	-
	9 594,1
	594,1
	1 000,0
	4 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	Средства бюджета Московской области

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджетов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.2
	СМР

	Итого

	0,0
	34 500,0
	0,0
	0 ,0
	12 500,0
	10 000,0
	12 000,0

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	-
	34 500,0
	0,0
	0 ,0
	12 500,0
	10 000,0
	12 000,0

	Средства бюджета Московской области

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства бюджетов городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

*- объем финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной программы, в том числе в рамках реализации долгосрочных целевых программ Московской области.

Приложение № 5
к постановлению главы Волоколамского

муниципального района

от _________________ № ____

"Оценка влияния изменения объема финансирования на изменение
значений целевых показателей эффективности
реализации муниципальной подпрограммы"
Таблица 1. При увеличении бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию муниципальной подпрограммы, на 5 процентов

	Наименование показателя
	Целевое значение показателя в соответствии с подпрограммой

тыс.руб.
	Изменение целевых значений показателя при увеличении объема финансирования мероприятий подпрограммы
	Наименование дополнительных мероприятий для реализации в случае увеличения объемов финансирования подпрограммы
	Объем финансирования дополнительного мероприятия, тыс.руб.

	ПИР
	2015 год
	594,1
	2015 год
	-
	2015 год
	-
	29,705

	2016 год
	1 000,0
	2016 год
	-
	2016 год
	-
	50,0

	2017 год
	4 000,0
	2017 год
	-
	2017 год
	-
	200,0

	2018 год
	2 000,0
	2018 год
	-
	2018 год
	-
	100,0

	2019 год
	2 000,0
	2019 год
	-
	2019 год
	-
	100,0

	СМР
	2015 год
	-
	2015 год
	-
	2015 год
	-
	-

	2016 год
	-
	2016 год
	-
	2016 год
	-
	-

	2017 год
	12 500,0
	2017 год
	-
	2017 год
	-
	625,0

	2018 год
	10 000,0
	2018 год
	-
	2018 год
	-
	500,0

	2019 год
	12 000,0
	2019 год
	-
	2019 год
	-
	600,0

	Итого

	44 094,1

	-

	-
	2 204,705

Таблица 2. При уменьшении бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию подпрограммы, на 5 процентов
	Наименование показателя
	Целевое значение показателя в соответствии с подпрограммой

тыс.руб.
	Изменение целевых значений показателя при уменьшении объема финансирования мероприятий подпрограммы
	Наименование мероприятий, которые будут исключены из подпрограммы в случае уменьшения объемов ее финансирования
	Экономия бюджетных средств в результате исключения мероприятия из подпрограммы

	ПИР
	2015 год
	594,1
	2015 год
	0
	2015 год
	29,705
	-

	2016 год
	1 000,0
	2016 год
	0
	2016 год
	50,0
	-

	2017 год
	4 000,0
	2017 год
	0
	2017 год
	200,0
	-

	2018 год
	2 000,0
	2018 год
	0
	2018 год
	100,0
	-

	2019 год
	2 000,0
	2019 год
	0
	2019 год
	100,0
	-

	СМР
	2015 год
	-
	2015 год
	0
	2015 год
	-
	-

	2016 год
	-
	2016 год
	0
	2016 год
	-
	-

	2017 год
	12 500,0
	2017 год
	0
	2017 год
	625,0
	-

	2018 год
	10 000,0
	2018 год
	0
	2018 год
	500,0
	-

	2019 год
	12 000,0
	2019 год
	0
	2019 год
	600,0
	-

	Итого

	44 094,1

	0

	2 204,705
	-